et fanū succendit igm cū omibz qui erāt in ipo.  
Et oppressa est charnām: et non potuit sustine  
contra faciē iude. Et congregauit iudas vniuers  
israhelitas qui erant in galaditide a mīmo us  
qz ad maximū. et uxores eoz et natos. et qntū  
magnum valde: ut venirent in trā iude. Et vene  
runt vscqz ephron. Et hec ciuitas magna ī mgf  
su posita munita valde: et non erat declinare ab  
ea dextra ul̄ sinistra: sed p media iter erat. Et in  
cluserūt se qui erant in ciuitate: et obstruerūt  
portas lapidibz. Et misit ad eos iudas verbis  
pacificis dicens. Transcam⁹ p trā vrām. ut ea  
mūs in trā nrām: et nemo vob' nocebit: tan  
cū pedibz tñsibm⁹. Et nōlebant eis apie. Et  
pcepit iudas predicāe in castis: ut applicarent  
vniuersqz in quo erat loco. Et applicuerūt se  
viri virtutis: et oppugnauit ciuitatem illam  
tota die. et tota nocte: et tradita ē ciuitas ī manū  
eius. Et pemerūt oem̄ masculū in ore glady: et  
endicauit eam. Et accepit spolia eius: et tñsijt  
p totā ciuitatem sup interficō. Et tñsgressi sunt  
iordanem in campo magno contra faciē bethsan.  
Et erat iudas congregans extremos: et exhorta  
batur p plim p totam viā. donec venerunt in trā  
iude. Et ascenderūt in monte spōn cū leticia et  
gaudio: et obtulerūt holocausta qd̄ neō ex eis  
cedisset donec reuerterentur in pate. Et in die  
bus quibz erat iudas **Machabeus** et ionathas  
in trā galaad. et symon frater eius in galilea  
contine faciem ptolomaidis: audiuit ioseph⁹  
zacharie filius et azarias princeps vtris. res  
bene gestas. et prelia que fca sūt: et dixit. **Iacob⁹**  
et ipi nobis nomē: et eam⁹ pugnare adiūsum  
gentes que in arciuitu nrō sūnt. Et pcepit hysq  
erant in exercitu suo: et abierūt iāniam. Et exi  
uit gorgias de ciuitate. et viri eius obuiā illis  
in pugnā: et fugant̄ iosephus et azarias vſ  
qz ad fines iude. Et ceaderunt illa die de pplō isrl̄  
ad duo milia viri. Et fā ē fuga magna in pplō:  
qz nō audierūt iuda et frēs eius: existimantes  
se fortiter facturos. Ipi aut̄ nō erant de seminē  
viror illoz: p quos salq fā est in isrl̄. Et viri  
iuda magnificata sūt valde in aspectu ois isrl̄.  
et qntū oīm ubi audiebat nomē eoz: et conve  
nient ad eos fausta acclamantes. Et exiuit iudor  
et frēs eius: et expugnabat filios esau in terra  
que ad austri est. Et pcessit chebron et filias ei⁹:  
et muros eius. et turres succendit in ciuitu.  
Et morit casta ut iret in trā alienigenar: et p  
ambulabat samariā. In illa die ceaderūt sac  
dotes in bello dū volt fortiter facere: dū sine co  
filio exiuit ī pellū. Et declinauit iudas in azo  
tū ī terrā alienigenar: et vidit — armis eoz:

et spolia deoz suoz succendit igm. Et cepit spo  
lia ciuitati: et reuersq ē ī trā iude. **vi.**

**E**t rex antiochus pambulauit supiores ve  
gones. Et audiuit esse ciuitatē elimāde  
in pside nobilissimā et copiosa ī argēto et auro.  
templū qz in ea locuples valde: et illic velamā  
aurā. et lorice et scuta que reliquit alexander  
philippi rex mācedo. qui regnauit p̄m ī grecia.  
Et venit et quēbat ciuitatem cape et pdari eā  
et nō potuit: qm̄ īnotuit sermo hys q̄ erāt in  
ciuitate: et insurrexerūt in plū. Et fugit inde.  
et abiit cū tristia magna: et rei⁹ ē babilom  
am. Et venit qui nūciaret ei in pside. qz fugata  
st̄ casta que erāt in trā iude. et qz abiit h̄sias cū  
virtute forū ī p̄mis et fugatus ē a face iudeor: et  
tualuerūt armis et vrbz. et spolijs mltis qz repe  
rūt in castis que erāderūt: et qz diuerūt abhoia  
tionē quā edificouerūt sup altare qd̄ erāt ī ihrl̄.  
et sacrificationē sicut p̄mis arcūdederūt mūris excelsis:  
sed et bethsuram ciuitatē suā. Et fm̄ ē vt audiuit  
rex sermones istos: expauit et motus ē valde. Et  
decidit in lectū et madit in languore p̄ tristia: qz  
non est fā sicut cogitabat. Et erat illic dies mltos:  
qz renouata ē in eo tristia magna. Et arbitra  
tus est se mori. Et vocauit oēs amicos suos: et dixit  
illis. Recessit sōmis ab odis meis: et cōadi et  
corrui corde p̄ sollicitudine: et duri in corde meo. In  
quātam tribulacionē deuem. et in quos fluctu  
tristiae in qua nūc sū: qz iocūdus erā et dilāns  
in p̄tate mea. Nūc vero remisior maloz qz fea  
in ihrl̄. unde abstuli oīa spolia argēta et au  
rea que erant in ea: et nisi auferri habitates iu  
deam sine causa. Cognoui ergo qz p̄terea duenerit  
me mala ista: et ecce pereo tristia magna ī trā  
aliena. Et vocauit philippū vñi de amicis suis.  
et p̄posuit eū sup vniuersū regnū suū: et dē: ei dy  
adema et stolā suā et anulū: ut adduceret antiochū  
filū suū et mutaret eū. et regnaret. Et mortuus  
est illic antioch⁹ rex: anno centesimo quadragesimo  
nono. Et cognovit h̄sias qm̄ mortuus ē rex: et  
constituit regnare antiochū filū eius quē mū  
triuuit adolescentem. et vocauit nomē ei⁹ eupa  
tor. Et h̄y qui erant in arte p̄duserāt isrl̄ ī ciui  
tu scōz. et querebant eis mala semp ad firmamē  
tū genā. Et cogitauit iudas dispdere eos: et cō  
nocauit vniuersū p̄lin ut obsiderent eos anno ce  
tesimo quinquagesimo. Et fecerūt balistas et ma  
chinas. Et exierūt quidam ex eis qui obsidebāt:  
et adiūcerūt se illis aliqui ex iphs isrl̄: et abie  
rūt ad regē et duxerūt. Quousq nō fatigātū?  
et vnditas frēs mōs: Nos decērum⁹ seruire pa  
tri tuo. et ambulare ī p̄ceptis ei⁹: et obsequi  
editis eius. Et filii p̄li nū p̄ter hoc abalienabāt.

**Et cūcū erit fili  
et obsederūt  
eos**

se a nobis: et quicquid inueniebantur ex nobis interficiebantur: et hereditas noster diripiebantur. Et non ad nos tantum extenderunt manu: sed in oes fines nostros. Et ecce applicuerunt hodie ad artem in iherusalem capere eam: et munitionem in bethsuram munierunt. Et misericordia eius preuenienter eos velotius. maiora quam heteras facient: nec potens obtinere eos. Et multus est rex ut audiuit: et vocauit oes amicos suos. et principes exercitus sui. et eos qui super equites erant. Sed et de regnis alijs et de insulis et maritimis venerunt ad eum: exercitus productus. Et erat natus exercitus centum milia pedestri. et viginti milia equum: et elephanti triginta duo docti ad pluum. Et venerunt per ydumeam et applicuerunt ad bethsuram: et pugnauerunt dies multos. Et fecerunt machinas. Et exierunt et succederunt eas ignis: et pugnauerunt viriliter. Et recessit iudas ab arte: et adiunxit castra ad bethzacharam conf. castra regis. Et surrexit ante lucem: et contauit exercitus ipsorum contra viam bethzacharam. Et expulerunt se exercitus in preium: et tubis cecinerunt: et elephantis ostendebant sanguinem vnde et mori. ad atuendos eos in pluum. Et dimiserunt bestias per legiones. Et aspergunt singulis elephantibus mille viri in loricas contingenatas: et galee eree in capiabz eorum: et exigenti equites ordinati vicius bestie electi erant. Huius ante tempus ubique erat bestia ibi erant: et quoque ibat ibat: et non discedebant ab ea. Sed et turres lignee super eos firme pregentes super singulas bestias: et super eas machine. Et super singulas viri virtutis triginta duo. qui pugnabant desuper: et inter magister bestie. Et residuum exercitus hinc et inde statuit in duas partes tubis exercitus mouere: et purgare stipatos in legiombz eius. Et ut resulsa sol in diepos aureos et eicos: — resplenduerunt montes ab eis: resplendebant sicut lapides ignis. Et distincta pars exercitus regis per montes excelsos. et alijs per loca humilia: et ibant caute et ordinate. Et conmouebatur omnes inhabitantes: a vote multitudinis eorum. et metu: et be et collisione armorum. Erat enim exercitus magnus valde et fortis. Et appropiauit iudas et exercitus eius in preium: et tenuerunt de exercitu regis sexcenti viri. Et videt eleazar filius saura unam de bestiis loricas loricas regis: et erat eminens super ceteras bestias: et visus est ei quod in ea esset rex. Et dedisse ut liberaret populum suum: et acquireret sibi nomine eternum. Et currit ad eum audacter in mediu legiomis interficiens a dextro et a sinistro: et cadebant ab eo huc — et illuc. Et iungit sub pedes elephanti. et supponit ei et occidit eum. Et cedidit in terram super ipsum: et mortuus est illic. Et videntes virtutem regis. et ipsorum exercitus eius: diuerterunt ab eis. Castra autem regis ascenderunt contra eos in iherusalem.

Et applicuit — castra regis ad iudeam et motem syon: et fecit pacem cum his qui erant in bethsuram. Et exierunt de ciuitate: quod non erant eis ibi alimeta conclusis: quod sabbata erant tunc. Et comprehen- dit rex bethsuram: et constituit illic austrodiam seruare eam. Et conuertit castra ad locum sacrificium omnis dies missarum. Et statuit illic balistas et machinas. et ignis iacula. et tormenta ad lapides iactandos: et spicula et scorpions ad mittendas sagittas et fundibula. Fecerunt autem et ipsi machinas aduersus machinas eorum: et pugnauerunt dies multos. Esse autem non erant in ciuitate eo quod septimus dominus esset: et qui remanserant in iudea de gentibus. consupserant reliquias eorum que reposite fuerant. Et remanserunt in sanctis viri pau- ri quoniam obtinuerant eos famos: et dissipati sunt unusquisque in locum suum. Et audiuit lisias quod philippus quem constituit rex antiochus tu adhuc vivere ut mutaret antiochum filium suum et regnaret reu- sus esset a parte et media. et exercitus qui abiectum est ipso: et quod querit suscepit regnum negotia: festinauit ne et dicere ad regem et dices exercitus. Des- citim cotidie. et esca nobis modica est. et locum quem obsidemus munitus es: et incubit nobis ordinare de regno. Nunc itaque demus dextras hominibus istis. et faciamus tu illis pacem. et cum omnibus genitibus eorum: et constituamus illis ut ambulent in legitimis suis sicut prius. Post legitimam enim ipsorum quod desperimus irati sunt: et fecerunt oiam heret. Et placuit sermo in consuetu regis et principum: et misit ad eos pacem facere: et receperunt illam. Et iungunt illos rex et principes: et exierunt de munitione. Et intravit rex monte syon et vidit munitionem loci: et cuperat tunc iuramentum quod iurauit. Et mandauit destruere murum in gyro: et dissipare festinat. Et reusus est antiochiam. et iungit philippum dominatem ciuitati: et pugnauit aduersus eum: et occupauit ciuitatem. **Vij.**

**H**uius centesimo quinquagesimo primo exiit demetrius seleucus filius ab urbe roma: et ascendit tu pautis viris in ciuitatem maritimam: et regnauit illic. Et fuit enim ut ingressus est in domum regni primi suorum. comprehendit exercitus antiochum et lisiam: ut adduceret eos ad eum. Et res ei innotuit: et ait. Nolite michi ostendere faciem horum. Et occidit eos exercitus. Et sedicit demetrius super sedem regni sui. Et venerunt ad eum viri iuguli et ipsi ex israel. et alii duxerunt populum apud regem dicentes. Pudidit iudas et fratres eius amicos tuos: et nos dissipavimus de terra nostra. Nunc ergo mitte virum auferdis. ut eat et videat exterminium omne. quod fecit nobis et regiolum regis: et puniuit oes amicos eius.

ois plus israhel plantu magno. Et lugebat dies mltos: et dixerunt. Quo reat potens. q' saluū faciebat isrl? Et cetera uba iude et bello-ru et virtutū quas fecit. et magnitudis eius nō sūt descripta: multa em̄ erant valde. Et sūt ē post obitū iude. emerserūt mīqu in omnibus finibz isrl: et exorti sūt om̄es qui opabantur uiquitatem. In diebz illis frā ē famē magna valde: et tradidit se bachiđi ois regio eoz am̄ sp̄s. Et elegit bachiđes ipos viros. et cōstituit eos dn̄os regiom: et exquirebant et psau- tabantur amicos iude. et adducebant eos ad bachiđem: et vmdicabat in illos. et illudebat. Et frā ē tribulatio magna in isrl: qualis nō fuit ex qua die non est visus pheta in isrl. Et con- gregati sūt oēs amici iude: et dixerunt ionathe. Et quo frater tuus iudas defunctus ē: vir silis ei nō est qui exercat contra ūmitos. bachiđe. et eo qui ūmua sūt gentis nr̄e. Nūc itaq; te eligim⁹ hodie pro eo nobis esse p̄nāpem et ducē: ad bel- landū bellū nr̄m. Et suscepit ionathas tempe illo p̄ncipatū: et surrexit loco iude fr̄is sui. Et cognouit bachiđes: et quererat occidere eū. Et cognouit ionathas et symon fr̄ eius. et oēs qui cū eo erant: et fugerūt in desertū theue: et co- sederunt ad aquam lacus asphar. Et cognouit bachiđes: et die sabbatorū venit ip̄e et om̄is exer- citus eius tunc iordanem. Et misit frenū suū ducem pli: et rogauit nabutheos amicos suos. ut cōmendaret illis apparatū suū qui erat copi- osus. Et erierunt filij iambrī ex madibas et cō- prehenderūt iohāne. et oīā que habebat: et abie- rūt habentes ea. Post hec verba reūtūtū est ionathe et symoni fratri eius. qz filij iambrī sa- cū nuptiarū magnas: et ducit sponsā ex made- ba. filiam unius de magis p̄ncipibz thamaā cū ambicione magna. Et recordati sūt sagittis iohānis fr̄is sui: et ascenderūt et absconderūt se sub tegumēto montis. Et leuauerūt oīlos suos et viderūt: et ecce tumultus et apparatū ml̄- tis: et sponsa p̄cessit et amica eius. et fr̄es eius obiuā illis cū timpanis et musicis et armis ml̄- tis. Et surrexerūt ad eos cū insidijs. et occidit eos: et cederūt mlti vulnerati: et residui fugi- rūt in monte. Et accepterūt oīā spolia eoz. Et diuse sūt nuptiae in luctū: et vor musicorū ip̄oz in lamentū. Et vmdicauerūt vmdictam san- giunis fr̄is sui: et reūsi sūt ad ripā iordanis. Et audiuit bachiđes: et venit die sabbatorū us- qz ad oram iordanis in virtute mlti. Et dixit ad suos ionathas. Surgam⁹: et pugnemus contra ūmitos nr̄os. Non est em̄ hodie: sicut heri et midius tertius. Ecce em̄ bellū et adiutori-

aqua vero iordanis hinc et inde. et ripe et paludes et saltus: et non est locus diuertendi. Nūc ergo clamare in celū: ut liberemī de manū ūmicoꝝ vroꝝ. Et cōmissū est bellū. Et cederūt ionathas manū suā p̄cutere bachiđem: et ducit ab eo retro. Et de filiis ionathas et qui cū eo erant in iordanē: et tris natauerunt ad eos iordanē. Et cederūt de parte bachiđis die illa mille viri. Et reūsi sūt iherlin. Et edificauerūt ciuitates munitas in iudea: mu- nitionem que erat in iherito et in āmaum et in beheron et berhel et thānathan et fara et topo. mūris excelsis et portis et seris. Et posuit custo- diam in eis: ut ūmicias exercent in isrl. Et mu- nivit ciuitatem bethsurum et gāzera et arce: et posuit in eis auxilia et apparatū escarū. Et accepit filios p̄ncipū regiom obsides: et posuit eos ī arce in iherlin in custodia. Et anno centesimo quinquagesiō tertio. mēse sedo. p̄ceptit alchim⁹ destrui muros do- mus sancte interioris. et destrui ope p̄phoz: et cepit destruere. In tempore illo p̄cessa est alchim⁹. et ipē- dita sūt ope illi⁹: et obdusū ē os eius. et dissolut⁹ est palis: nec vlt̄ loqui potuit verbū. et mādæ de domo sua. Et mortuus est alchim⁹ in ipē illo aīm tormento magno. Et vidit bachiđes qm̄ mor- tuus ē alchim⁹. et reuersa est ad regem: et siluit terra āns duobz. Et cogitauerūt om̄es mīqui dicentes. Ecce ionathas et qui cū eo sūt in sileno habitant confidentes. Nūc ergo adducam⁹ bachiđem: et cōprehendet eos oēs ī una nocte. Et abie- rūt: et consilii ei dederunt. Et surrexit ut remi- ret cū exercitu mulco. Et misit epistolās soījs su- is occulte qui erant in iudea: ut cōprehenderet io- nathan et eos qui cū eo erant. Sed non potuerunt: quia inotuit eis cōsilii eoz. Et apprehendit de viris regiom qui p̄nāpes erant militae quinquaginta viros: et occidit eos. Et fecerūt ionathas et symon et qui cū eo erant in bethbesi que est in deserto: et extirpūt diruta eis: et firmauerūt eam. Et agnouit bachiđes et congregauit viuēsam mltitudinem suā. et hys qui de iuda erāt denūciauit. Et venit et castra posuit desup a bethbesse. et oppugnauit eam mltos diebz: et fecit machinas. Et reliquit io- nathas symonē frenū suū ī ciuitate: et exiit ī re- gionē. Et venit cū ullo: et p̄cessit odaren et fr̄es eius. et filios phaseron ī tabnacō ip̄oz: et cepit cedere et crescere ī virtutibz. Symo vero et qui cū ip̄o erant ericerūt de ciuitate: et succederūt ma- chinas. Et pugnauerūt cōm̄ bachiđe: et cōtritus est ab eis. Et affligerūt eū valde: qm̄ consilii eis et cōgress⁹ eius erat manis. Et pratus cōtra vi- ros ūquos qui cōsilii ei dederant ut veniret ī re- gionem ip̄oz: mltos ex eis occidit. Ip̄e autē co- gutauit cū reliquis abire ī regionē suā. Et cog-

nouit ionathas: et misit ad eos legatos cōponeā  
tū ipso pacem. et reddere ei captiuitatem. Et libēter  
acepit. Et fecit scđm v̄ba eius: et urauit m̄chil  
se ei fr̄m̄ malo oībus dieb̄z vite eius. Et reddidit  
ei captiuitatem. quā p̄us erat predatus de tū iuda.  
Et quersus abiit in t̄rā suam: et nō apposuit à  
plus venire in fines eius: et tessauit gladius ex is-  
rahel. Et habitauit ionathas in machmas. Et ce-  
pit ionathas ibi iudicare p̄pli: et exterminauit

### **E**mpios ex israhel x.

Et anno centesimo seragesimo. ascendit alex-  
ander antiochi filius. qui cognitatus est nobilis:  
et occupauit ptolemaidam. Et receperūt eū:  
et regnauit illic. Et audiuit demetrius xx. et  
congregauit exercitū valde copiosū: et erunt ob-  
uiam illi in plū. Et misit demetrius ad ionathā  
eplām verbis pacificis: ut magnificaret eū. Dicit  
enī. Anticipem⁹ pacem facere tū eo: p̄sq̄ faciat  
tū alexandro adūsū nos. Recordabitur eī om̄ū  
malorū que fecim⁹ ei: et in frem⁹ eius et ī gente  
eius. Et dedit ei p̄tātē congregandi exatū. et fab-  
cari arma. et esse ipm̄ sotū eī: et obsides q̄ erāt  
in arte iussit trudi ei. Et venit ionathas ī ihrlī.  
et legit eplās in auditū oīs p̄pli et eoz qui ī arte  
erant. Et timuerūt timore magno: qm̄ audie-  
rūt qd̄ dedit ei rex potestate congregandi exatū.  
Et traditi sunt ionathe obsides: et reddidit eos pa-  
rentibz suis. Et hitauit ionathas in ihrlī: et ce-  
pit edificare et inuicare ciuitatem. Et dixit fra-  
entibz opa: ut erueret muros et monte syō  
in circuitu lapidibz quadratis ad munitionem.  
Et ita fecerūt. Et fugerūt alienigenae qui erant  
in munitionibus quas edificauerat bacheides:  
et reliquit vniuersit̄ locū suū: et abiit in t̄rā  
suam. Tantū in bethsura remāserūt aliqui ex his  
qui reliquerint legem et precepta dei. Erat enī  
hec eis ad refugium. Et audiuit alexander rex p-  
missa. que p̄misit demetrius. ionathe ⁊ et nar-  
rauerunt ei prelia et virtutes quas ip̄e fecit et  
fr̄s eius. et labores quos laborauerūt: et aut.  
Nūquid iuuenem⁹ aliquē virū tamē? Et nū  
faciem⁹ eū amicū et sotū nr̄m̄. Et scripsit episto-  
lam et misit ei: scđm̄ her v̄ba dicens. Sic alexan-  
der fr̄i ionathe salutē. Audiuim⁹ de te: q̄ vir po-  
tentis viribz et aptus es. ut sis amic⁹ nostre. Et  
nūc constituum⁹ te hodie sūmū sacerdotē ḡtis-  
tue: et ut amicus vocaris regis. Et misit ei pur-  
pūn̄ et corona aureā ⁊ et que nr̄a sūt sentias  
nobiscum: et conserues amicias ad nos. Et indu-  
it se ionathas stolam scđm̄. sept̄ō mense anno re-  
tesimo seragesimo in die solepm̄ scenophegie. Co-  
gregauit exercitū: et fecit arma copiosa. Et audi-  
uit demetrius v̄ba ista. et contristat⁹ īm̄is: et

aut. Quid hoc fecim⁹: qd̄ p̄occupauit nos ale-  
xander apprehendere amiciā iudeorū ad muni-  
tionē sui. Scribam et ego illi verba deputatioia.  
et dignitates et dona: ut sit meū in adiuto-  
riū. Et scripsit ei in hec v̄ba. Rex demetrius.  
genti iudeorū salutē. Om̄i seruasti ad nos pac-  
tum et māsistis in amiciā nr̄a. et nō accessis-  
tis ad ūmicos nr̄os: audiuim⁹ et gauiſi sum⁹  
¶ n̄c p̄seuare adhuc cōseruāe ad nos fidem: et re-  
tribuem⁹ vobis bona pro hijs que fecisti no-  
bis. Et remittem⁹ vob̄ p̄staciones m̄ltas:  
et d̄ dabim⁹ vobis donationes. Et nūc absolu-  
uos et om̄es iudeos a tributis: et p̄cia salis ī  
dulgeo. et cōnas remitto ⁊ et terras semis. et di-  
midiam p̄tem fructus ligni. qd̄ est portuom̄ mee  
relinquo vobis ex hodierno die et dēceps: ne ac-  
piatur a terra iuda. et a tribz ciuitatibz q̄ addite  
sūt illi ex samaria et galilea ex hodierna die. ⁊  
in totū temp⁹. Et ihrlī sit scđm̄ et liberi tū finibz  
suis: et decime et tributa ip̄i⁹ sūnt. Remitto enī  
am p̄tātē artis que est in ihrlī. et do eā sūmo  
sacerdon: ut constituat in ea viros quosq; ip̄e  
elegit qui custodiant eā. Et om̄es cōas iudeorū q̄  
captiuā ē a termi iuda in oī regno meo relinquo  
libera gratis: ut oēs a tributis solvātur enī pe-  
cor suorū. Et om̄es dies solepnes et sabbati et  
neomenie et dies decen. et tres dies ante diē so-  
lempnē. et tres dies post diē solepñē sūnt om̄es  
iunūtatis et remissionis oībz iudeis qui sūt in  
regno meo. Et nemo habebit p̄tātē agē aliquid  
et mouere negotiū adūs⁹ aliquē eoz in oī causa.  
Et ut ascribantur ex iudeis in exatū regis ad tri-  
ginta milia viroꝝ: et dabūt illis copie ut oportet  
om̄ibz ereratibz regis. Et ex ip̄is ordinabūt q̄sī  
in munitionibz regis magni: et ex hijs constituet sup  
negocia regni. que agunt ex fide. Et p̄ncipes sūnt  
meis et ambulent in legibz suis: sicut p̄cepit rer  
in t̄rā iuda. Et tres ciuitates que addite sūt iudee  
ex regione samarie tū iudea reputentur: ut sūt  
sub uno. et non obediant alie p̄tātē nisi sūmū sacer-  
dotis: ptolemaidam et q̄fines eius quas dedi do-  
nu sās qui sūt in ihrlī. ad necessarios sup̄ scđrū.  
Et ego singulis aīis dabo qm̄ decim milia sidorū  
argenti de roībus regis que me p̄figūt. Om̄e qd̄  
reliquū fuit et qd̄ non reddiderant qui sup̄ nego-  
cia erant aīis prioribz: ex hoc dabūt in opa dom⁹.  
Et sup̄ her qnīc milia sidorū argenti que occupabūt  
de scđrū iōe p̄ singulos aīos: et ad hoc sacerdos p̄t-  
neant qui mīsterio singūt. Et quicq; fugerunt  
in tēplū qd̄ ē in iherosolimis. et in oībz finibz eī  
obnory regi. in oī negocio dimittatis: et vniuersa  
que sunt eis in regno meo libera habeat. Et edifi-  
canda uī restauranda opa scđrū sup̄tus dabūtur de-

ratione regis: et ad extenuendos muros iherlin. et  
 diminuendos in circuitu sūptus dabuntur de rati-  
 one regis: et ad construendos muros in iudea. Ut  
 autē audiuit ionathas et p̄lō sermones istos nō  
 crediderunt eis. nec recepérunt eos: q̄ recordata sūt  
 malicie magne quā fecerat in iherlin. et tribulane-  
 rat eos valde. Et cōplacuit eis in alerandri: q̄a  
 ip̄e fuit eis p̄nceps sermonū pacis: et ip̄i auxili-  
 um ferebant oībz diebz. Et cōgregauit rex alexan-  
 der ex̄itū magnū: et admouit castra ad deme-  
 triū. Et omiserūt prelū reges. Et fugit ex̄itus  
 alexandri: et secutus ē eum demetrius: et incibū-  
 it super eos. Et iualuit prelū nimis donet oī-  
 dit sol. Et ceedit demetrius in illa die. Et misit  
 alexander ad ptolemeū regē egyp̄tū legatos sām  
 hec verba dicens. Qm̄ regressū sū in regnū meū.  
 et sedi in sede p̄m meor. et obtinui p̄ncipatū. et  
 contriū demetriū. et possedi regionē nām. et cō-  
 misi tū eo pugnā. et p̄tritus ē ip̄e et castra eius  
 a nobis. et sedem⁹ in sede regm eius: nūc statu-  
 am⁹ ad lūcē amicitiam. et da mihi filiā tuam  
 uxorem. et ero gener tuus: et dabo tibi dona et  
 dignitatem. Et r̄ndit ptolemeus rex dices. fe-  
 lux dies in qua reūs⁹ es ad terrā p̄m tuor. et se-  
 disti in sede regm eorū. Et nūc faciam tibi q̄ scip-  
 sisti. Sed occurrē ptolemaidā ut videam⁹ nos  
 iūcem: et spondeā tibi sicut dixisti. Et ex̄it pto-  
 lemeus de egyp̄to ip̄e et cleopatra filia eius: et  
 venuit ptolemaide āno centesio seragessio sādō. Et  
 occurrit ei alexander rex: et dedit ei cleopatru  
 filiam suā. Et fecit nuptias ei⁹ ptolemaide: sic  
 reges in magna glā. Et scripsit rex alexander io-  
 nathe. ut venueret obuiā sibi. Et abiit tū glā pro-  
 lomaide: et occurrit ibi duobz regibz. Et dedit  
 illis argentū mīnū et auctū et dona: et iueit ḡm  
 in cōspectu eorū. Et iuenerūt aduers⁹ eū viri pes-  
 talentes ex iherlin interpellantes aduers⁹  
 eū: et non intendit ad eos rex. Et iussit spoliari  
 ionathan vestimenta sua: et mdui p̄pura eū. Et  
 ita fecerūt. Et collocauit eū rex sedere scāu: dixitq  
 p̄ncipibz. Erite tū eo in medio ciuitatis: et p̄dicat  
 te ut nemo interpellat aduers⁹ eū. villo negotio: nec  
 quisq̄ ei molestia sit de villa racōe. Et fūm ē ut vide-  
 rūt qui interpellabant glām eius q̄ p̄dicabat: et  
 optū eū p̄pum: fugerūt oīs. Et magnificauit eū  
 rex. et scripsit eū inter p̄mos amicos: et posuit  
 eū ducē et p̄cipē p̄ncipatis. Et reuers⁹ est io-  
 nathas in iherlin tū pace et leticia. In āno cētesi  
 mo seragessio q̄nto: venit demetrius filii demetri⁹  
 a creta in tū p̄m suo. Et audiuit alexander rex  
 et cōtristans est valde: et reūs⁹ ē antiochia. Et  
 constituit demetrius apollonū qui pererat celesti  
 ue: et cōgregauit ex̄itū magnū. et accessit ad

iāmam: et misit ad ionathā sūmū sacerdotē dicens.  
 Tu solus resistas nob̄: ego at̄ fās sū in derisū et in ob-  
 probriū: ppter ea quia tu p̄tate exerces adūsū nos in  
 montibz. Nūc ergo si cōfidis in v̄tūribz tūs desce-  
 de ad nos in campū. et sparem illuc iūcem: q̄ meū  
 est v̄rtus bellorū. Interroga et disce q̄b sī ego et  
 ceteri qui auxilio sūt mihi: qui et dicit. q̄ nō p̄t  
 stare pes v̄ ante faciē nrām: quia bis in fugā con-  
 uersi sūt p̄s tu in tūa sua. Et nūc quō potēs sus-  
 timere equitatū et ex̄itū tamū in campo: ubi nō  
 est lapis neq̄ saxū. neq̄ locus fugiendi: Ut audiuit  
 aut̄ ionathas sermones apolloni⁹: motus ē aio.  
 Et elegit decē milia v̄vōr: et ex̄it ab iherlin. Et co-  
 currit ei symon fr̄ eius in adiutoriū. Et applicauit  
 castra in ioppē: et extulit eū a ciuitate. q̄ custodi-  
 a apolloni⁹ ioppe erat. Et oppugnauit eā. Et ex̄ter-  
 rati qui erant in tāa ciuitatem: aperuerūt ei. Et ob-  
 tinuit ionathas ioppē. Et audiuit apollonius.  
 et admouit tāa milia equitū et ex̄itū mīlū: et abi-  
 it azotū tāqm̄ iter faciens. Et statū ex̄it in capū eo  
 q̄ haberet mīlitidm̄ equitū: et confidet in eis.  
 Et insecurus est eū ionathas in azotū: et plū cō-  
 miserūt. Et reliquit apollonius in castis mille  
 equites post eos occulte. Et cognovit ionathas  
 qm̄ mīsidie sūt post se: et attauerunt castra ei⁹ a ma-  
 ne v̄sp̄ ad vesp̄am. Plū at̄ stabat sicut p̄cepit  
 ionathas: et laborauerūt equi eorū. Et cīeat symo  
 ex̄itū suū. et cōmisit contra legionē: eq̄tes em̄ fa-  
 tigati erant. Et contriti sūt ab eo: et fugerūt. Et  
 qui dispsi sūt in campū fugerūt in azotū: et mar-  
 uerūt in bethdagō p̄dolū sūm̄. ut se liberauerūt. Et suc-  
 cendit ionathas azotū. et ciuitates q̄ erant in ar-  
 cuitu eius: et accepit spolia eorū: et tēplū dagon  
 et eos qui fugerunt in illud succedit igni. Et fuerūt  
 qui cediderūt gladio tū hys qui succensi sūt: fere oīo  
 milia v̄vōr. Et mouit mīde ionathas castra et appli-  
 cuuit ea ascolona: et erierūt de ciuitate obuiā illi ī mīg-  
 na gloria. Et reūs⁹ ē ionathas in iherlin tū suis  
 habentibz spolia multa. Et fūm ē ut audiuit alex-  
 ander sermones istos: addidit adhuc glorificare io-  
 nathan. Et misit ei fibula aurea: sicut ē cōsuetudo  
 dari cognatis regū. Et dedit ei acharon et om̄es fi-  
 nes eius in possessionē. Caplin. xi.

**E**t rex egyp̄tū congregauit ex̄itū sicut arena  
 que est terra oram maris et naues mīltas:  
 et querebat obtinere regnū alexandri dolo et addē  
 illud regno suo. Et ex̄it in syriā verbis pacificis:  
 et apicabant ei ciuitates et occurrebat ei: q̄ manda-  
 uerat alexander rex exire ei obuiā. eo q̄ sacer suus  
 esset. Cū intiviret aut̄ ciuitatē ptolemeus: ponebat  
 custodias mīlū in singulū ciuitatibz. Et ut appro-  
 priauit azoto. ostenderūt ei tēplū dagon succensū.  
 et azotum et cīm̄ ei⁹ demolita. et corpora projecta:

et eorum qui celi erant in bello tumulos quos fecerant seculis viam. Et narnuerunt regi quod hec fecerat ionathas: ut iudicium facerent ei. Et tacuit rex. Et occurrit ionathas regi in ioppē cū glā: et iuncte se salutauerunt: et dormierunt illic. Et abiit ionathas cū rege usq; ad fluminū q; vocatur el eutherus: et reuersus est iherlin. Rex ac ptolemeus obtinuit dominū ciuitatū usq; seleuciam maritūm: et cogitabat in alexandri consilia mala. Et misit legatos ad demetriū dices. Dei gpona dicit nos pacū: et dabo tibi filiam meā: quā habet alexander: et regnabis in regno p̄tis tui. Demituit em̄ me qd̄ dederim illi filiā meā. Quenam em̄ me occidere. Et vitupauit eū: ppter qd̄ oī apierat regm̄ ei⁹. Et abstulit filiā suā et dedit eā demetrio ⁊ et alienauit se ab alexandro: et malitate frē sūt lūmiae eius. Et intravit ptolemeus antiōchā: et posuit duo dyadema capiti suo. egypti et asie. Ptolomeus aut rex erat in alia. illis pibz: q; rebellabat qui erant in locis illi. Et audiuit alexander: et venit ad eū in bello. Et p̄duxit ptolemeus rex exātū. et occurrit ei in manu valida: et fugauit eū. Et fugit alexandri in arabiā: ut ibi protegetur. Rex aut ptolemeus exaltat⁹ ē. Et abstulit qaddiel ambo caput alexandri: et misit ptolemeo. Et rex ptolemeus mortuus est in die tertia: et qui erant in munitionibz perierunt ab hijs qui erant intra casta. Et regnauit demetrius anno cētesimo sexagesio septio. In diebz illis cōgregauit ionathas eos qui erant in iudea: ut expugnaret arcē q; est in iherlin. Et fecerunt contra eam machinas militas. Et abierunt quidā qui oderat gentē suā viri uq; ad regem: et renūcianuerunt ei qd̄ ionathas obseruit arcem. Et ut audiuit iudicis ē: et statim venit ptolemaida. Et scripsit ionathe ne observet. sed occurret sibi ad colloquiuū festinato. Ut aut audiuit ionathas: iussit observere. Et elegit de semoribz isrl et de sacerdotibz: et dedit se periculo. Et accepit aurū et argentiū et vestem et alia exēnia multā: et abiit ad regē ptolemaiā: et iuuenit grām in d̄spū eius. Et interpellabant adiūcū eū quidam uiqui ex gente sua. Et fecit ei rex sicut fecerant a q; ante eū fuerat: et exaltauit eū ante d̄spū om̄m aīorū eius. Et statuit ei p̄cipatiū sacerdotiū: et qānq; alia habuit p̄us p̄iosa: et fecit eū p̄cipē aīorū. Et postulauit ionathas a rege: ut iūnē faciat iudeā id est tres toparchias et samariā: et pmisit ei talera trecenta. Et cōsensit rex: et scripsit ionathe ep̄las de oībus hijs. hūc modū d̄mantes. Rex demetrius ionathe fū salutem. et genti iudeorū. Exemplū eplē q; scripsim̄ lastheni parenti nō de vob; misim̄ ad

vos ut saretis. **R**ex demetrius lastheni parenti salutē. Senti iudeorū amitis nōs et conservati bus que iusta sūt apud nos: decrētūs bñficiū ppter benignitatē ip̄or quā erga nos habent. Statim⁹ ergo illis oīs fines iudee. et tres ciuitates. h̄dām et trāmathe q; addite st̄ iudee ex sumaria. et oīs confines earū. sequestra oīb; sacrificiūb; in iherosolimis: pro hijs que rex ab eis accepiebat p singulos annos. et p fructibz tūc et pōmox. Et alia que ad nos p̄tinebat. decimā et tributorū: ex hoc tpe remittim⁹ eis. Et areas salinaz et cōnas que nob̄ deferebat: oīa p sis concedim⁹. Et nichil horū iūtū erit ex hoc et in om̄e temp⁹. Nūc ergo cūntē face horum exemplū: et detur ionathe. et ponat in monte scō in loco cēlebri. Et vident demetrius rex quod siluit terra in cōspicuū suo. et nichil ei resistit. dimisit totū exātū suū. unūqueq; in locū suū: excepto pegrino exātū quē traxit ab insulā genū. Et iūmā erant ei oīs exētus p̄m eius. Triphon autē erat quidā partū alexandri p̄us. Et vident qm̄ oīs exētus murmuunt cōtra demetriū: et ut ad ematuel arabū q; mutribat antiochū filiū alexandri. et assidebat ei: ut tradiceret eū ip̄i ut regnaret loco p̄tis sui. Et enūcianuit ei qūta fecit demetrius: et iūmātias exātū eius adūsū illū. Et māsit illuc dieb; milis. Et misit ionathas ad demetriū regem. ut eiceret eos qui in arte erat in iherlin. et qui in p̄sidibz erant: q; ipugnabat isrl. Et misit demetrius ad ionathan dices. Non hec tantū faciā tibi et genti tue: sed glā illustrebo te et gentē tuā cū fuit oportū. Nūc ergo recte fecens si miseris viros in auxiliū: q; disces sic oīs exētus meus. Et misit ei ionathas tria milia virox fortū antiochā. Et venerunt ad regē: et delatūs est rex in aduentū eorum. Et cōuenierunt qui erant de ciuitate centū viginti milia viorū: et volebat interficere regem. Et fugit rex in aulā. Et occupauerunt qui erant de ciuitate itineraria ciuitatis: et ceperunt pugnare. Et vocauit iudeos in auxiliū: et auenerunt oīs sil ad eū. Et dispisi sunt oīs p̄ ciuitatē: et occiderunt in die illa centū milia hom̄m. Et succedevūt ciuitatē: et ceperunt spolia milia in die illa: et liberauerunt regem. Et viderunt qui erant de ciuitate q; obtinuerunt iudei ciuitatē sicut volebat: et ifirmati sunt mente sua: et clamauerunt ad regē cū p̄abz dices. Da nob̄ dexteris: et cessent iudei oppugnantes nos et ciuitatē. Et pietebūt arma: et fecerunt pacē. Et glorificati sunt iudei in cōspicuū regis. et in conspectu om̄m qui erant in regno eius: et noīati sunt in regno. Et regressi st̄ in iherlin:

habentes spolia militia. Et sedit demetrius rex i  
sede regum sui: et siluit terra in conspiciens eius. Et  
metitus est oīā queāq; dixit: et alienauit se ab  
ionatha. et non recipiuit ei scdm bñficia que  
sibi tribuerat: et verabat eu valde. Post hec au  
tem reuersus est triphon et antiochus ad eo puer  
adolescens: et regnauit et iposuit dyadema. Et  
cōgregati sunt ad eū oīā exerat quos dispserant  
demetrius. et pugnauerunt contra eū: et fugit  
et terga vertit. Et accepit triphon bestias: et  
obtinuit antiochiam. Et scripsit antiochus ad  
lesens ionatham dicens. Constituo tibi sacerdoti  
um: et constituo te sup quatuor ciuitates: ut  
sis de amicis regis. Et misit illi vasa aurea  
et misterium: et dedit ei p̄tatem bibendi in auro  
et esse in p̄pura. et habere fibula auream. Et sy  
monē frēm eius constituit ducem a terminis  
tyri usq; ad fines egypti. Et erit ionathas: et  
pambulabat trans flumē ciuitates. Et congre  
gatus est ad eū oīā exerat q; sine in auxiliū. Et  
venit astalone: et occurserunt ei de ciuitatib; ho  
norifice. Et abiit inde gazam. Et cōdusserunt se  
qui erant gaze: et obsedit eam. Et succendit q;  
in circuitu erant ciuitates: et p̄dat q; eam. Et ro  
gauerunt gazenses ionathan: et dedit illi dexte  
ram. Et accepit filios eorū obssides: et misit illos  
in iherlē. Et pambulauit regionē usq; ad dimas  
ā. Et audiuit ionathas q; p̄uariati sunt p̄n  
cipes demetrii in ciodes que est in galilea ā exer  
ciū militi. volentes ā remouere a negotio reg  
ni: et occurrit illis. Frēm at suū symonē iliq;e  
intrā pūnā. Et applicauit symon ad bethsum. et  
expugnabat eam dieb; militis. et cōdusserunt  
eos. Et postulauerunt ab eo dextris accipe: et  
dedit illis: et eiecit eos inde. Et cepit ciuitatem:  
et posuit in ea p̄sidū. Et ionathas et castri ei  
applicauerunt ad aquā genesar: et ante lūcē vi  
gilauerunt in capu asor. Et ecce casti alienigenaz  
eccerebant in campo: et tendebat ei insidias in  
montib;. Ipse at occurrit ex aduso. Insidie vero  
exurrexerunt de locis suis: et comiserunt plū. Et fu  
gerunt qui erat ex p̄te ionathae oīā: et nemo reli  
cus est ex eis nisi mathatias filius absolomus:  
et iudas filius colsi p̄ncipis milicie exercitū. Et  
scidit ionathas vestimenta sua: et posuit terrā  
in capite suo et orauit. Et reiis est ad eos ī plū:  
et cōvicti illos: et pugnauerunt. Et uiderunt qui  
fugiebant partis illiā: et reiisi se ad eū: et inse  
quebantur ā eo usq; cades ad castra sua: et p̄e  
nerunt illuc usq;. Et cōderunt de alienigenis in  
die illa rā milia viorū: et reiis ē ionathas ī iherlē.  
**E**t vidit ionathas q; tēp; eum uiuat: **xij.**  
Elegit viros et misit eos romā. statuere et

renouare ā eis amicitiam. Et ad spartas et ad  
alia loca misit eplas scdm eandē formā. Et abie  
rūt romā. et intrauerunt in curā: et dixerunt. Jona  
thas sumus sacerdos. et gens iudeorū miserū nos: ut  
renouetis amicitiam et societatem scdm pristinū. Et  
dederunt illi eplas ad ipos p̄ loca: ut deducerent  
eos ī terrā iuda ā pace. Et hoc exēplū eplaz  
quas scripsit ionathas spartiatas. Jonathas su  
mus sacerdos et seniores gentis et sacerdotes et in  
quis ppls iudeorū: spartiatas fr̄ib; salutē. Ja  
dem misse erant eplē ad oniam sumū sacerdote  
a dario qui regnabat apud vos: qm̄ eis frēs nū.  
sicut rescriptū continet qd̄ sibi etiū est. Et suscepit  
omias vnu qui fuerat missus ā honore: et accepit  
eplas ī quib; significabatur de societate et amici  
tia. Nos ā nullo horū mdigem⁹ habentes solato  
sos libros qui sit in mamb; nris. maluum⁹ mit  
tere ad vos renouare fraternitatē et amicitiam:  
ne forte alieni efficiam⁹ a nob̄. multa em̄ tpa tūsi  
erūt: ex quo misissis ad nos. Nos ergo ī oī tpe si  
ne intermissione ī dieb; solepmib; et certis quib;  
oportet memores sum⁹ vnu ī sacrificiis que offer  
mus et obseruacionib;: sicut fūs est et detet memi  
nisse frēm. Letam⁹ itaq; de glā vna. Nos at cōuide  
rūt mltē tribulaciones et mltā prelia: et ipugna  
uerūt nos reges qui ī circuitu st̄ nr̄o. Nolum⁹  
ergo vobis molesti esse: neq; ceteris sociis et amicis  
vris ī plūs. Habuimus em̄ de celo auxiliū et libe  
ti sum⁹: et humiliati sunt īmīa īmīa nū. Ele  
gim⁹ itaq; nūmenū antiochi. et antipatrum  
iasonis filiū: et misim⁹ ad romanos renouare  
cū eis amicitiam et societatem pristinā. Handauim⁹  
itaq; eis ut veniat etiā ad nos et salutē vos: et  
reddat vobis eplas m̄s de inuacione fēmitatis  
nr̄e. Et mūc bñfaciens: respondentes nobis ad hec.  
Et hoc rescriptū eplaz: qd̄ miserat omias rex spar  
tiatā. Omias ionathae sacerdoti magno salutem.  
Inuentū est ī scriptum de spartiatas et iudeis  
qm̄ sūt frēs: et q; sūt de genere abrahā. Et nūc  
ex quo hec cognouim⁹: bñficiatis sacerdotes nob̄  
de pace vna. Sed et nos rescripsim⁹ vob̄. Decora  
mā et possessiones nr̄e vre sūr: et vre nostre. Ja  
duim⁹ itaq; hec nūcaari vob̄. Et audiuit iona  
thas qm̄ regressi sūt p̄ncipes demetrii ā exatu  
militi sup̄ qm̄ p̄ue. pugnare adiūtū eū: et erit  
ab iherlē et occurrit eis ī amathite regione.  
Non em̄ dederat eis spaciū. ut ingredierent regi  
onem eius. Et misit speculatorē ī castra eo  
rū: et reiisi nūcauerunt. quia cōstatuit supne  
nre illuc nocte. Ā uocadisset sol autē p̄cepit  
ionathas sūt vigilare. et esse ī armis. pa  
tos ad pugnā totū nocte: et posuit custodes p̄  
ciuitū castrov̄. Et audierunt adiūtū quia

patus est ionathas cū suis m bello? et timuerit  
 et formidauerit corde suo: et accenderit focos i  
 castis suis. Ionathas at et qui cū eo erant nō  
 ggnouerūt usq; mane. Videbant em̄ luminaia  
 ardēaa. Et secutus ē ionathas: et nō ḡphēdit  
 eos. Tūsierant enī flumē eleutherū. Et dūcīt  
 ionathas ad arābas qui vocāt zābādei et pūss̄  
 eos: et accepit spolia eoz. Et iuxit. et vēnit da  
 mascu: et pambulauit oēm regionē illā. Symo  
 aut̄ erit et vēnit usq; a scalōna. et ad p̄tā presi  
 dia: et declāuit m ioppen. et occupauit eā. Audi  
 uit enī q̄ velle presidū tradere p̄tibz demetru:  
 et posuit ibi custodes vt custodirent eā. Et reis̄  
 est ionathas et cōuocauit semores pli: et cogita  
 uit cū eis edificare p̄sidia m iudea. et edificare mu  
 ros m iherlin. et exaltare altitudinē magnā inter  
 mediu aras et ciuitatis: vt separet eam a citate.  
 vt eis ip̄a singulariter et neq; emat neq; vendant.  
 Et auenerūt vt edificarent ciuitatē. Et ceaderūt  
 mūri qui erāt sup torrentē q̄b ortu solis: et repa  
 uit eū qui vocatur capheteca. Et symon edificauit  
 adiada m sephela et muniuit eam: et ipsoiuit por  
 tas et seras. Et cū cogitasset triphon regnacē asie.  
 et assumere dyadema. et extenderē manū m antio  
 chū regem. tūmēs ne forte nō p̄mitteret eū iona  
 thas sed pugnaret aduersus eum: querebat cō  
 r̄chendere eū et occidere. Et erurgens abit m be  
 thasan. Et eruit ionathas obuiam cū quadragī  
 ta milib' vior elector m preliū: et vēnit bethasan.  
 Et vidit triphon q̄ vēnit ionathas cū exercitu  
 ml̄to vt extenderet m eū manus: et timuit. Excep  
 eū cū honore: et mēndauit eū oibz amicis suis:  
 et dedit ei munera. Et p̄cepit exercitibz suis: vt o  
 bedirent ei sicut sibi. Et dixit ionathe. Vt quid ver  
 osa vniū pli? cū bellū nob̄ nō sit. Et nunc  
 remitte eos m domos suas. Elige aut̄ tibi viros pau  
 cos qui tecū sm̄t. et vēni meā p̄tolomaidam? et ca  
 dam illā tibi. et reliqua presidia. et exercitū. et vni  
 uersos p̄positos negotijs: et comisa abibo. P̄tēa eī  
 vēm. Et credidit ei. et fecit sicut dixit: et dimisit  
 exercitū. et abiērūt m terrā iuda. Retinuit autem  
 seū tūa milia vior. Cr̄ quibz remisit m galileā.  
 duo milia: mille aut̄ cū eo vēnerūt. Vt intravit  
 aut̄ ionathas p̄tolomaidam. clauserūt portas p̄tolo  
 menses. et ḡphenderūt eū: et oēs qui cū eo intrave  
 rat gladio interficerūt. Et misit triphon exercitū  
 et equites in galileā et m campū magnū: vt p̄de  
 rent om̄is socios ionathae. At illi cū ḡgnouissent  
 q̄ ḡphens̄ ē et perīt et oēs q̄ cū eo erant: hortati  
 sūt semetipos. et exierūt pati m pliū. Et vidētes  
 h̄i qui insecuri fuerāt. q̄ pro aīa res ē illis: reūsi  
 sūt. Illi at vēnerūt cū pace oēs m tūm iuda: et  
 planixerūt ionathan et eos qui cū eo fuerūt valde.

Et luxit isrl' luctu magno. Et quesierūt oēs gen  
 tes que erant m circuitu eoz contere eos. Dux  
 rūt em̄. Non habēt p̄ncipē et adiūvātē. Nūc  
 ergo expugnem̄ illos: et tollam̄ de hoībus  
 memoriam eorum. xiiij.  
 Et audiuit symo qd̄ cōgregauit triphō  
 exercitū copiosū. vt vēniret m terrā iuda. et at  
 tereret eā: viden̄s q̄ m tremore ppl̄s est et n̄  
 more. ascendit iherlin. et congregauit pliū: et  
 adhortans dixit. Vos satis quāta ego et frātres  
 mei et domiū p̄tā mei fecim̄ p̄ legibz et p̄ s̄as  
 plia: et angustias quales vīdm̄. Hox grā  
 perierūt frēs mei oēs ppter isrl': et relictus sū  
 ego solus. Et nūc nō michi contingat p̄c̄ aīē  
 mee. m oī tpe tribulationis. Nō em̄ melior sum  
 fribus meis. Vindicabo itaq; gente meā: s̄a  
 natos q̄ vīos et vrores: qua congregate sunt  
 vīuēre gentes conterē nosūmiae grā. Et ac  
 tens̄ est sp̄us pliū simul vt audiuit sermones is  
 tos: et r̄nderūt vōte magna dīcētes. Tu es dux  
 n̄r loco iude et ionathe frēs tui. Pugna preliū  
 mīm̄: et oīā quētū dixeris nobis faciem̄. Et cō  
 gregans om̄es viros bellatores accelerauit o  
 nes muros m iherlin cōsumare: et muniuit eā  
 m gyro. Et misit ionathan filiū absolomi. et  
 cū eo exercitū nouū m ioppen: et electis h̄is qui  
 erant m ea mansit illuc ip̄e. Et mouit triphon  
 ab p̄tolomaida cū exercitū ml̄to. vt vēniret m  
 terrā iuda: et ionathas cū i custodia. Symo  
 aut̄ applicauit m adūs contan faciē cīpi. Et vt  
 cognouit triphon q̄ surrexit symo m loco iona  
 the frēs sui. et q̄ cōmissurēvit cū eo preliū: mi  
 sit ad eū legatos dicens. P̄ argento qd̄ debebat  
 finter tūis ionathas m ratione regis: detinui  
 mus eū. Et nūc mitte argenti talenta tentū: et  
 duos filios eius obsides. vt non dimiss̄ fugiat  
 a nobis: et remittēmus eū. Et cognouit symo  
 q̄ cū dolo loqueret seū: iussit tamē dari argē  
 tum et pueros: ne iūicitā magnā sumeret ad  
 isrl' pliū dicentem. Quidā nō misit argentū: et  
 pueros: ppterēa perīt. Et mēritus ē: et nō dimi  
 sit ionathan. Et post hēc vēnit triphon mīa re  
 gionē vt cōteret eam: et ḡmuerit p̄ viā que du  
 cit ador. Et symo et castiū eius ambulabant  
 m oēm loci quoq; ibāt. Qui at m arte erāt  
 miserūt ad triphonē legatos: vt festinaret ve  
 nire p̄ desertū. et mutteret illis alimomas. Et  
 pavuit triphon oēm equitatū: vt vēniret illa  
 nocte. Erat em̄ mr̄ valde mīta: et nō vēnit m  
 galadithm̄. Et cū appropia s̄set baschamā:  
 occidit ionathan et filios eius illic̄. Et vñit tri  
 phon: et abit m terrā suā. Et misit symon  
 et accepit ossa ionathe frēs sui: et sepeliuit eā

lauisset: posuerunt eum in cenaclo. Cum autem pater esset hoda ab ioppe discipuli audierunt quod petrus esset et misericordia eius duos viros ad eum rogantes. ne pigritus veniret ad nos. Erubentes autem petrus uenit cum illo. Et cum quod uocasset: duxerunt illum in cenaculum transsteterit illum uero vidue fletes et ostendentes tumulos et uestes quas faciebat illi dormens. Cieatis autem omnes peccatum portans genua orantur: et puto ad corpus dixit. Iacobus surge. At illa aperte ostensum est visum petri resedit. Dicunt autem illi manu reverentur eam. Et cum uocassent secundum et uiduas assignauerint eam uinum. Notum est enim quod per uinum ioppe et credidit multum in domino. Jam tamen ut dies multos moratur in ioppe apud symonem quendam curiarum. **X.**  
**C**irca autem quidam erat in cesarea nomine cornelius centurio cohortis qui dicitur yahudaei religiosus et timet deum cuiusdam domo sua elemosias militias faciens plebeis et deputatus deus super videt in visu manifeste quod non hora diei angelum dei ita uenire ad se: et dixit ei sibi. Cornelius. At ille intinxerunt eum: tu deus conceptus es. Dixit enim pater. Dixit autem illi. Domine tuus et eleos mea tunc ascederemus in memoriam in ioppe dei. Et nunc mitte viros in ioppe: et accendi symonem quendam qui agnoscit petrum. In hospitio apud symonem quendam curiarum cuiusdam est domus in iudea marie. Hic dixerunt tamen quid te operatur facere? Et cum discessisset angelus qui loquatur illi: uenirent duos domesticos suos et militem meum entem dominum ex his qui illi parabant. Cumque cum narrasset omnia misit illos in ioppe. Postea autem die iter facientibus illis et apponuntibus cibas: statim ascendit petrus in superna: et oraret cum hora sancta. Et cum esuriret voluit gustare. Panibus autem illis erat idcirco super eum metis excessus: et uidit celum apertum. et datus uas quoddam vel lumen magnum auctuor uero summi de celo in terram: in quo erat omnia quod per predictam et sequentiam tunc et uola filia celorum. Et facta est uox ad eum. Sige petre omnia et manducata. Autem autem petrus. Absit dominus quod nunc manducauerit omnia in iudea: et uox iterum scilicet ad eum. Et deuotus puerum tuum mune ne dixis. Hoc autem factum est per petrum. Et statim receptum est uas in celum. Et dum in festo celebraverunt petrus quodnam et uiso quam vidisset: ecce uiri qui missi erant a cornelio iherosolymenses domum symonis astiteri ad iudeam. Et cum uocasset: ita uerba habuit si simus qui agnoscimus petrum illuc habemus hospitium. Petrus autem ueritate de missione: dixit spiritus ei. Ecce uir trevis qui uite te. Sige ut uas et domum et uade cum eis in iudeam: et uero misu illorum. Desideres autem petrus ad uiros dixit. Ecce ego sum qui queuis sis. Quae causa est propter quam uenisti? Et dixit. Cornelius centurio iherosolymensis et tunica domini et testionum huius ab uinuosa gente iudeorum et iherosolymensibus acceptum ab angelo factum accepit te in dominum suum et audiuit uba a deo. Introduces igitur eos: recipit hospitio. Sequenti autem die surgens perfectus

est cum eis: et quidam ex fratribus ab ioppe coniuncti sunt eis. Altera autem die intravit cesarea. Cornelius vero expatabat illos: uocatis dignatis suis et interius alios. Et factum est in iudea petrus obuius uenit ei cornelius et pades amplexus ei adorauit. Petrus vero elevauit eum dicens. Vige: et ego ipse habeo. Et loquens cum illo intinxerunt et uenient multos qui auenerunt. Dixerunt ad illos. Uos satis quodnam ab horam tuam sit uero multo diuini aut accedet ad alienigenam? — Si mihi ostendit deus nomen deum a iudeam dicere hoiem: propter quod sine dubitatione ueni ateretur. Intrauigo ergo postmodum quod cum assistis me. Et cornelius ait. In iudeam quidam die usque ad hanc horam oras cum hora nomina domino meas et ecce vir stetit in ante i vestre candida et ait. Cornelius grandita est oratio tua: et eleos mea tunc conmemorate sunt in ioppe dei. Omnes ergo in ioppe: et atertius symonem qui agnoscit petrum. Hic hospitatus in domo symonis curiarum iuxta mare. Festum uigilie misit ad te et tu bene fecisti ueniendo. Nunc ergo eos nos in ioppe tunc possimus uenire. — dñe oia quicquid precepta sunt a domino? — Iperies a tempore os suum dixit. In uigilate propter quod non desistis accepere. — tui deus in omni parte qui timet eum et operatur uisa? — accepit eum illi. Verbum tuum misit — filius uisit. — multas pacem per ihesum christum. Hoc enim dñe. Uos satis quod factum est illud: et uinuosa uite? in cuius enis enim a galilaeo per baptismum quod predicauit iherosolyma a nazarenum: quod uenit eum deus spiritus sanctus et uerba operauit bene et sanando oppositos occidit deuabolo qui deinceps cu[m] illo. Et nos testes sumus omnium quod fecit in regione iudeorum et iherosolymam occiderunt suspicentes in ligno. Hunc deus suscitauit factum die et dedit eum manifestum si non omnis populus: sed testibus per ordinatis a deo nobis qui manducauimus et bibimus cum illo postquam resurrexit a mortuis. Et precepit nobis predicere populo et testificari: quod ipse est qui sustinet in eum. Ad hunc loquente petro uba hinc tendit spiritus secundum quod mandebat ubi. Et obstat uerber ex cuius siue fideles qui venerantur cum petro: quod et in iudeis gratia spiritus factus est. Audiebat enim illos loquentes liquissimis infuscatis deum. Tunc uiduit petrus. Numquam ait. Quid propter quod non baptizent hunc qui spiritum sanctum accepit sic uerbi? Et uerba huius qui spiritum sanctum accepit sic uerbi et nos: Inuictus eos in nomine ihesu christi baptizari. Te rogauimus enim ut maneat apud eos aliquis diebus. **X.**  
**P**rodictum est aplice et fratribus qui erant in iudea: quoniam et genites receperunt verbum dei. Cum ascendisset autem petrus iherosolymam: discepserunt adversus illum qui erant ex circumcisione dicentes. Quare iste uerbi: ad uiros predictos habentes et manducasti: cum illis. Incepit autem petrus respondere illi ordinem dicens. Ego can in iudea ioppe oras: et uidi in excessu metus visione decessus was quoddam velut lichenum magnum auctuor uero summitti de celo: et uenit usque ad me. In quod itineris iudea habet: et uidi quod duxi predicta tunc et bestias et reptilia et vo-

latilia celi. Audiuī aīt vocē dicētē mī. Ego petre occi  
de et māduī. Dixi aīt. Neq̄q̄ dñe: q̄ coē aīt mūdū  
nūq̄ i trouuit ī os meū. Sūndit aīt uox scō de celo. Que  
deī mūdānt: ne tuī coē dixeris. Hoc aīt sūm ē p̄ ter.  
et recepta sūt oīā ruesū ī celum. Et ecce p̄fētū tress  
vī astērūt ī domo ī qua ego em̄: missi a cesarea ad  
me. Dixit aīt sp̄us mī: vt uē cū illi n̄ hēsicas. Venerūt  
aīt meū et sex frēs isti: et ingressi sum⁹ ī domū vīri.  
Narrauit aīt nob̄ quō vidiss; angelū ī domo sua  
stātem: et dicētē sibi. Hūtē ī ioppē et accēsi simonē  
qui ignoīat̄ petrus: qui loqtur tibi vba ī quibus  
salu⁹ eris tu et vīusa dom⁹ tua. Cū aīt cepisse loq;  
dedit sp̄us scō sup̄ eos sicut et ī nos ī uīcio. Recorda  
tus sū aīt vbi dñi sic̄ dicebar. Ioh̄es qđ baptizauit a  
qua: vos aīt baptizabim̄ sp̄u scō. Si ḡ eandē grām  
dedit illi deī sicut et nob̄ qui credidīt ī dominū ih̄m  
xpm̄: ego q̄s erā: qui poss̄ phibē deūm̄. H̄ijs audias  
tacuerūt et glificauerūt deū dicētē. Er  
go et getibz  
peccātā deī ad vitā dedit. Et illi quidem  
erant a tribulatiōne ī frā suā sō stepho  
rūt v̄sq̄ ad fernē et ap̄ru et antiochā:  
tes ubi n̄ si solis iudeis. Erat aīt quidā  
et cirenei. N̄ cū introisse antiochiam:  
qui dispp̄si e  
pambulauē  
nemini loquē  
ex eis vīti exp̄m  
loq̄bat ad gre  
cos. amicātēs dñm̄ ih̄m̄. Et eant man⁹ dñm̄ cū eis: m̄l  
tus q̄ nūs credentū dñsa ē ad dñm̄. Puerit aīt sīmo ad au  
res eccl̄e q̄ exīt herosolim̄ s̄r̄ isas: et miserit barnabam  
v̄sq̄ ad antiochā. O cū pueriss; et vidiss; dei grāz ga  
iusq̄ ē. et hortabat̄ os̄ p̄pōto cordie p̄manē ī dñō: q̄a  
vir bon⁹ erat et plen⁹ sp̄u scō et fide. Et appoita ē turbā  
m̄lta dñō. Pfectū ē aīt tarsū: vt q̄ret saulū. Quē cū iue  
miss; p̄durit ad antiochā: et dñū totū iusati s̄t̄ ī eccl̄a. Et  
docuerūt turbā m̄lta ut ignoīaret̄ p̄mū antiochē  
discipl̄xam. In h̄ijs aīt diebz sup̄uenierūt ab iherosolim̄  
wh̄e antiochā. Et surges vī⁹ ex eis noīē agab⁹ significabit̄  
p̄ sp̄m̄ famē magnā futurā ī vīuso orbe tirar. q̄ frā ē  
sub claudio cesāc. Discipl̄at̄ put̄ q̄sq̄s h̄ebat̄ p̄posuerūt  
ī ministrū mittē lītātibz ī iudea fr̄ibz. Et fecerāt̄ mitte  
tes ad seniores p̄ man⁹ barnabe et sauli. xij

**E**odē aīt q̄p̄ misit heodes rex man⁹ ut affliger̄ q̄sā  
de eccl̄a. Ocedit aīt iacobū frēm̄ ioh̄is gladio. Vi  
des aīt q̄p̄ placeū iudeis: apposuit apphēdē et petū. Sūnt  
aut̄ dies azimoz. Quē aīt apphēdiss; misit ī cartērē:  
trades q̄z quatuor ī sternim̄bz militū ad custodiendum:  
uoles post pascha p̄duc̄ eū plō. Et petr⁹ quidē serua  
bat̄ ī cartērē. Oro aīt siebat sīme ī tūmissione ab eccl̄a ad  
deū p̄ eo. Cū aīt p̄ductur⁹ eēt̄ eū heodes ī ip̄a nocte eāt̄  
petr⁹ dormiens m̄t̄ duos milites vīt̄ cathēis duabz:  
et custodes ante hostiū custodiebat cartēm̄. Et ecce āge  
lus dñi asciat̄ et lumē resulſit ī lītāclō. Prūssoq̄ late  
petr⁹ excauit̄ eū dices. Ego velociter. Et stūm̄ ea  
derūt cathēe de māibz eius. Dixit aīt angel⁹ ad eū. p̄  
tingē: et calua te caligas tuas. Et fecit sic. Et dirit illi.  
Curtūda tibi vestimentū tuū: et seq̄re me. Et eries seq̄ba

eu: et nesciebat qd: veru: & quod siebat p angelu: &  
timabat at seuisu: vide. Inseuites at pma: et sadum  
custodiā venerūt ad portā frēā q ducit ad citatem:  
q voltio apta: & eis. Et exeiutes posserūt viciū vni:  
et in uno discens angelo ab eo. Et petro ad se his  
dixit. Nūc scio rē q misit dñs āgeliū suū: et ei pūt  
me de māu hēodis. et de oī expetatoē pleb' iudeor.  
Cōsiderās: q veit i domū maie mīs iohis q agnolat'  
ēmartyr: ubi erāt ml̄ti gregati et orātes. Pulsatē  
aut eo ostiū ianuē p̄cessit puella ad vidēdū noīe  
rode. Et vt agnouit votē petri p gaudio nō ape-  
ruit ianuā: s̄ m̄tro c̄rēs nūcianuit petrū strālā  
ianuā. At illi dixerūt ad eā. Insanis. Illa at affina-  
bat rē sic se h̄c. Illi at dicebat. Angelus ei⁹ ē. Pe-  
trus at pseuerabat pulsatē. Cū at apūss̄ ostiū  
viderūt eū: & obstupuerūt. Ann̄ies at eis māu ut-  
tacent: narravit quō edidisse eū dñs de carce. Dix-  
it ip̄. Nūciate iacobō et fr̄ibz h̄. Et egresso abiit  
in aliū locū. Sc̄a at die eāt nō pua i bato m̄ militē:  
quidnā de petro f̄m̄ eēt. Herodes at cū i quisisset  
eū et nō iueiss̄: i q̄sitoē sc̄a de custodibz iussit eos du-  
ci. Descendēs q: a iudea i cesarai: ibi p̄moat̄ ē. Erat  
aut uinc̄ tyrus et sydonijs. At illi unām̄es vene-  
rūt ad eū: & p̄suaso blasto qui eāt sc̄e cubiculū r̄ge  
postulabat pacē: eo qd alent̄ regioēs eoz abi⁹. Et in  
tūto at die h̄odes vestiḡ veste regia sedit p̄ t̄buna  
li: et p̄monabat ad eos. P̄ols at acclamabat dei vo-  
ces et nō h̄ oīs. Ad festū at p̄causit eū angelus dñs eo  
q nō dediss̄: h̄ore deo: et asup̄to a v̄mibz expunuit.  
Verbu at dñs crecebāt et multiplicabat. Barnaba  
at & saulūreūsi sūt ab ih̄os solis expleto iūstio: as-  
sup̄to iohē q cogno. m̄iat̄ est marcs. xiiij. cap̄  
**E**xāt at i ecclā q erat atiochie pphē & doctōres: i  
qbz barnabas & syno: q vocab̄ niger: & luci:  
cyrenesis & manaeen q: eāt hēodis teūche collactanea:  
& saulō. M̄istransibz at ill' dñs & ieuinātibz: dixit  
spūs sc̄s. Reggatē m̄ b̄. et saulū: m̄ op̄ ad qd  
assup̄si eos. Nūc ieuinātē et orātes ip̄ponētes q: es  
man⁹: dimiserūt illos. Et ip̄i quidē missi ab spū sc̄o  
abierūt seleuciā: et inde nauigauerunt cyprum.  
Et cū remisset salamina p̄dicabat v̄bū dei i synago-  
gis iudeor. H̄abebat at et iohem i m̄stio. Et cū p̄a-  
bulass̄ vniūsa insulā v̄sq; ad paphūm. iuenit  
quēdā virū magū p̄seuso pphām iudeū cui nomē  
erat bariesū: q: erat cū p̄cōsule sergio paulo vno p̄  
dente. H̄ic accersitis barnaba et paulo: desiderabat  
audire uerbū dei. F̄resistebat at ill' ēlymas mag⁹:  
sic enī īterpreta nomē eā: q̄res autē p̄p̄le a fide.  
Sauls at qui et paulo ip̄lets spū sc̄o int̄cēs in  
eū dixit. O plene oī dolo et oī fallacia. fili diabo-  
li. īmitē oīs iusticie. nō desmis s̄buerē vias dñi ret-  
tas. Et nūc ete man⁹ dñi sup̄te: et eris tet̄ nō vidēs  
sōle v̄sq; ad tēp⁹. Et d̄festa cedidit in eū taligo et